Grupo de Trabalho destinado a analisar, estudar e debater
mudanças no atual sistema de serventias notariais e de
registro, bem como das custas dos serviços forenses. -

GTCARTOR

REQUERIMENTO Nº            , DE 2021.
(Do Sr. Rogério Peninha Mendonça)

Requer a realização de Audiência Pública.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa.,  nos termos do Regimento Interno desta

Casa,  a  realização  de  audiência  pública  para  analisar,  estudar  e  debater

mudanças no atual sistema de serventias notariais e de registro, bem como das

custas dos serviços forenses.

Sugiro que seja apresentado um diagnóstico da atividade com

apresentação de dados a respeito do número de empregos gerados direta e

indiretamente, valores das taxas e dos repasses que atualmente as tabelas de

emolumentos indicam, enumerando todos aqueles que recebem do segmento.

Indico para apresentar:

-  Dr.  Hércules Benício  – Mestre  e Doutor  pela UnB.

Tabelião e Registrador no Distrito Federal – (61) 99975-

1093 – hercules.benicio@gmail.com

JUSTIFICAÇÃO

Para que se compreenda melhor a atividade notarial e de registro, é

fundamental  que  sejam  informados  dados  do  serviço,  como  produtividade,

números que representam no país, os valores que são cobrados, enfim todo *C
D2

18
96

16
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Peninha Mendonça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218961622100

RE
Q

 n
.6

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

1
14

:5
5

- G
TC

AR
TO

R

mailto:hercules.benicio@gmail.com

arcabouço que possa esclarecer todos aspectos gerais do impacto da função

delegada pelo Poder Público.

São  unidades  de  desempenho  notariais  e  de  registro,  sob

responsabilidade de pessoas aprovadas em concursos públicos, promovidos

pelo Poder Judiciário e por ele fiscalizados, conforme Constituição Federal.

Deputado Rogério Peninha Mendonça
(MDB/SC)

*C
D2

18
96

16
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Peninha Mendonça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218961622100

RE
Q

 n
.6

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

1
14

:5
5

- G
TC

AR
TO

R